GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

__________________________________________________________________________________________________

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

ALTERA O ITEM 3.1

DO PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 007/2022/SMS/PMCL

 O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições

legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art. 12, Art. 90, incisos IX, e Art. 116, III, “a”,

todos da Lei Orgânica, notadamente quanto à abertura de inscrições, torna pública a seguinte

retificação ao EDITAL Nº 007/2022/SMS/PMCL que autorizou a abertura das inscrições e as

normas estabelecidas para a realização de Processo Seletivo Simplificado.

1. Fica retificado o item 3.1 do processo seletivo Edital Nº 007/2022/SMS/PMCL, passando a

viger com a seguinte redação:

3.1. Será realizada seleção para a função especificada no quadro a seguir:

FUNÇÃO

PÚBLICA

REQUISITOS DE

ESCOLARIDADE
Nº VAGAS

SALÁRIO
CARGA HORÁRIA

1.  Médico

(Plantonista)

-Superior completo em

Medicina, com Registro

no CRM-MG

8 vagas

+

quadro

reserva

R$ 1.142,36

(plantões de segunda

a sexta-feira)

e R$ 1.523,15

(plantões em sábados

e domingos) + 20%

de insalubridade +

350,00 de Auxilio

Alimentação,

conforme Lei

5.548/2013

PLANTÕES DE

12 H.

(Com jornada de

trabalho no regime

de plantão de 12

horas por 36

horas)

2. Enfermeiro

-Superior completo em

Enfermagem com

Registro no COREN-MG

e experiência comprovada

em Urgência/Emergência

6 vagas

+

quadro

reserva

R$ 3.102,19 + 20%

de insalubridade +

350,00 de Auxilio

Alimentação,

conforme Lei

5.548/2013

20 horas

semanais

3. Técnico em

Enfermagem

-Profissional de nível

técnico completo em

Técnico de Enfermagem,

com Registro no COREN-

MG e experiência

comprovada em

urgência/emergência

23 vagas

+

quadro

reserva

R$ 2.093,51+ 20%

de insalubridade +

350,00 de Auxilio

Alimentação,

conforme Lei

5.548/2013

30 horas

semanais

4. Farmacêutico -

Bioquímico

Profissional de nível

superior completo em

Farmácia, com Registro

no CRF -MG

1 vaga

+

quadro

reserva

R$ 3.102,19 +

20%

insalubridade + R$

350,00 de Auxílio

Alimentação

conforme Lei

5.548/2013

20 horas

semanais

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

__________________________________________________________________________________________________

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

5. Fisioterapeuta

- Superior completo em

Fisioterapia (registro no

CREFITO) com

experiência em

Fisioterapia

Respiratória e

urgência/emergência

5 vagas

+

quadro

reserva

R$ 3.102,19 +

20%

insalubridade + R$

350,00 de Auxílio

Alimentação

conforme Lei

5.548/2013

20 horas

semanais

6. Terapeuta

Ocupacional

- Superior completo em

Terapia Ocupacional e

experiência com

Terapia de Integração

Sensorial

1 vaga

+

quadro

reserva

R$ 3.102,19 +

20%

insalubridade + R$

350,00 de Auxílio

Alimentação

conforme Lei

5.548/2013

30 horas

semanais

7. Fonoaudiólogo

- Superior completo em

Fonoaudiologia com

experiência em terapia

com traqueostomizados

2 vagas

+

quadro

reserva

R$ 3.222,42 +

20%

insalubridade + R$

350,00 de Auxílio

Alimentação

conforme Lei

5.548/2013

25 horas

semanais

2. Os demais itens e disposições permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, EM 10 DE JUNHO

DE 2022.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

Publicado no quadro de avisos do Prédio da Secretaria Municipal de Administração, em mesmo dia,

mês e ano de sua data. Conselheiro Lafaiete, 10 de junho de 2022.